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مناطق چهارگانه حفاظت محیط‌زیست براساس دستور 
صریح قانون در اختیار سازمان حفاظت محیط‌زیست 
هستند، اما دوگانگی مدیریتی در این مناطق، یکی از 
چالش‌های اصلی سازمان حفاظت محیط‌زیست است. 
اگرچه سازمان حفاظت محیط‌زیست به‌گفته کارشناسان، 
مدیریت مناسبی بر مناطق چهارگانه زیرنظر خود ندارد، 
اما صدور سند برخی از این مناطق به نام سازمان منابع 
طبیعی که پروژه‌های حفاظتی جنگل و مرتع گونه‌های 
جانوری در آنها در حال اجراست، موجب بروز برخی 
مشکلات و در یک کلام مدیریت دوگانه و موازی در این 

عرصه‌های حساس و مهم طبیعی شده است.
چندی پیش خبری منتشر شد که براساس آن به‌تازگی 
در منطقه چهارگانه محیط‌زیستی »بلس کوه« تنکابن 
در غرب مازندران اداره کل منابع طبیعی بخش نوشهر 
مازندران اقدام به ورود به منطقه نمونه گردشگری چالدره 
و سرمایه‌گذار این مجموعه گردشگری را از ۱۱۰هکتار 

پروژه حفاظتی جنگل خلع ید کرده است.
این اقدام در شرایطی صورت گرفته که به‌گفته کارشناسان 
منابع طبیعی و سازمان حفاظت محیط‌زیست، چالدره 
یکی از موفق‌ترین پروژه‌های طبیعت‌گردی در کشور 
و پایلوت اجرای طرح‌های طبیعت‌گردی همخوان با 

حفاظت از محیط‌زیست بود.
نقض مدیریت سازمان حفاظت محیط‌زیست بر این 
منطقه چهارگانه ‌در حالی صورت گرفته است که معاونت 
حقوقی ریاست‌جمهوری پیش‌تر و در نامه‌ای به معاون 
توسعه منابع وزارت جهادکشاورزی اعلام کرده بود، »با 
توجه به آنکه اجرای پروژه‌های مختلف زیست‌محیطی 
و توسعه گردشگری در استان‌های مختلف ازجمله 
برنامه‌های مورد تأکید در قانون برنامه ششم توسعه و 
مواد ۹۸، ۹۹ و ۱۰۰ این قانون بوده ، طرح چالدره ازجمله 
طرح‌های مربوط به حفظ جنگل و محیط‌زیست بود که 
با هدف احیای جنگل و محیط‌زیست آغاز شد و باید تا 

پایان سال ۱۴۰۳ تداوم یابد.«

مسائل حادتر است
معضلات مرتبط با مناطق حفاظت شده و چهارگانه در 
سازمان حفاظت محیط‌زیست فراوان است و محمد 
درویش، فعال محیط‌زیست در این‌باره به همشهری 
می‌گوید: مشکلات در مناطق حفاظت‌شده و چهارگانه 
آنقدر زیاد است که چالش تعیین مالکیت و مدیریت این 

مناطق کمتر به چشم می‌آید. مناطق حفاظت‌شده، 
پارک‌های ملی و مناطق چهارگانه و شکار ممنوع، تنها 
روی کاغذ حفاظت می‌شوند. در بسیاری از این مناطق 
صنایع مستقرشده و چرای دام به‌صورت افراطی انجام 

می‌شود. برای نمونه می‌توان به پارک ملی کلاه‌قاضی 
اصفهان اشاره کرد که سازمان حفاظت محیط‌زیست 
مجوز ساخت و عبور بزرگراه از دل آن و بهره‌برداری معادن  
را صادر کرد. در منطقه حفاظت‌شده کرکس هم بیشتر 

از هر جای دیگر معدنکاوی صورت می‌گیرد؛ بنابراین در 
بحث مدیریت مناطق حفاظت‌شده و  مناطق چهارگانه 
توسط سازمان حفاظت محیط‌زیست هنوز فاصله زیادی 
داریم. پس  اینکه سند یک منطقه حفاظت‌شده به نام 
کدام سازمان باشد، یک امر ثانویه است؛ چون هنوز در 

قدم اول حفاظت قرار داریم.

مصوبه سال 84
براساس ماده ۳ قانون حفاظت و بهسازی محیط‌زیست، 
عرصه‌های طبیعی با عنوان پارک‌های ملی، آثار طبیعی 
ملی، پناهگاه حیات‌وحش و منطقه حفاظت‌شده ‌، تحت 
مدیریت سازمان حفاظت محیط‌زیست قرار دارند و 
هرگونه دخل‌وتصرف در اراضی این مناطق، تابع مقررات 
ویژه است و سازمان حفاظت محیط‌زیست قائم‌مقام همه 

سازمان‌ها و وزارتخانه‌ها در این مناطق است.
هیأت‌وزیران 8خردادماه84‏ سازمان حفاظت 
‌محیط‌زیست را نماینده‌ دولت‌ در مناطق‌ چهارگانه 
تعیین کرد و به استناد اصل 138قانون‌اساسی و ماده 
16قانون حفاظت و بهسازی محیط‌زیست، به‌منظور 
حفاظت کامل از مناطق چهارگانه این سازمان به‌عنوان 
نماینده دولت در مناطق مزبور از لحاظ مالکیت بر منابع 
و اراضی ملی و دولتی تعیین شد. همین مصوبه نشان 
می‌دهد سازمان منابع طبیعی نمی‌تواند در حوزه 

مدیریتی مناطق چهارگانه دخالت کند.

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

شرایط خطرناک و شکننده تالاب‌ها
 معاون محیط‌زیست دریایی و تالاب‌های سازمان حفاظت 
محیط‌زیست اعلام کرد: وضعیت تالاب‌ها در شرایط حساس، 
خطرناک و شکننده‌ است و برای کاهش آلودگی سواحل و دریاها نیاز 
به همکاری کشورهای حاشیه خزر، خلیج‌فارس و دریای عمان است.

به گزارش سازمان حفاظت محیط‌زیست، مجتبی ذوالجودی صبح 
دیروز و در نشست خبری خود به مناسبت هفته دولت، گفت: در پی 
2سال خشکسالی مداوم و کمبود بارش‌ها در کشور در تمامی زمینه‌ها 
به‌ویژه محیط‌زیست مشکلاتی داریم. در محیط‌های حساس آبی این 
آسیب بیشتر خود را نشان داده و آثار اجتماعی بیشتری داشته است. 
وی افزود: خشکسالی در سال‌های اخیر و سیاست‌های آبی برخی 
کشورهای همسایه مانند ترکیه در شمال غرب، افغانستان در جنوب 
شرق و به‌طور کلی کشورهای دریایی شمال و جنوب نگرانی را بیشتر 
کرده است. معاون محیط‌زیست دریایی و تالاب‌های سازمان حفاظت 
محیط‌زیست ادامه داد: در سواحل جنوب مانند خلیج‌فارس برخی 
اقدامات موجب آلودگی نفتی ناشی از خطوط انتقال، نفتکش‌ها، 
فاضلاب و آب توازن شده است. ذوالجودی درباره کنوانسیون تهران 
در شمال کشور گفت: سال۸۵ موافقتنامه حقوقی بین 5کشور دریای 
خزر تصویب شد. به‌عنوان نمونه برای استقرار دبیرخانه در اجلاس آخر 
و پنجم آن تصویب شد که دبیرخانه به‌صورت گردشی بین کشورها 
باشد. معاون محیط‌زیست دریایی و تالاب‌های سازمان حفاظت 
محیط‌زیست تأکید کرد: این کنوانسیون و پروتکل‌هایش بین 5کشور 
حاشیه خزر به‌مدت 7سال مسکوت مانده بود اما با همکاری وزارت 
امور خارجه و سازمان حفاظت محیط‌زیست از حالت رکود خارج 
شد و به‌زودی همکاری‌هایی صورت می‌گیرد. وی افزود: برنامه‌های 
دیپلماسی کشور تقویت شده و محیط‌زیست با دنبال‌کردن این 
دیپلماسی‌ها گردوغبار منطقه را به‌خوبی کنترل کرده است. معاون 
محیط‌زیست دریایی و تالاب‌های سازمان حفاظت محیط‌زیست گفت: 
اگر وضعیت تالاب‌ها بحرانی نشده باشد یعنی مدیریت منابع آب خوب 
صورت گرفته است. منشأ گردوغبار شدن تالاب‌ها نیز ناشی از مدیریت 

نادرست است و باید اقدامات اساسی صورت بگیرد. 
ذوالجودی به آلودگی‌های دریایی نیز اشاره کرد و گفت: مهم‌ترین 
آلودگی ناشی از خطوط انتقال نفت از سکوی ابوذر به جزیره خارک 
بود که با پیگیری مداوم در سازمان حفاظت محیط‌زیست و همکاری 
وزارت نفت این خط انتقال فرسوده از ۲۴اینچ به ۲۶اینچ رسید. این 
موضوع علاوه بر موضوع محیط‌زیستی، منافع اقتصادی نیز داشت. 
سهم عمده آلودگی نفتی در ایران برای این خط بود که در چند 
ماه اخیر تقریبا به صفر رسیده است. معاون محیط‌زیست دریایی 
و تالاب‌های سازمان حفاظت محیط‌زیست ادامه داد: پایش‌ها 
و برنامه‌‌ریزی‌هایی را برای به حداقل رساندن آلودگی دریایی از 
کشورهای حاشیه خلیج‌فارس با همکاری منطقه‌ای پیگیری 
می‌کنیم. وی به موضوع احیای دریاچه ارومیه نیز اشاره کرد و گفت: 
اقدامات خوبی در ۲۰۰روستا در حوضه ارومیه انجام شد که ۳۰درصد 
کاهش مصرف آب صورت گرفت. با همکاری دفتر توسعه سازمان 
ملل و اتحادیه اروپا نیز برنامه‌هایی برای تالاب هامون در سیستان 

و بلوچستان در جوامع محلی انجام شد که در حال اجرا هستند.

سعید عمرانی
معاون قضایی دادستان کل کشور

شأن میراث‌فرهنگی به‌طور شایسته باید 
حفظ شود. بنابراین آماده همکاری برای 
صیانت از آثار تاریخی و حوزه میراث‌فرهنگی 
هستیم و با هدف حمایت از حقوق عامه 
و هماهنگی معاونان میراث‌فرهنگی و 
دادستان‌ها، نامه‌ای با امضای دادستان 
کل کشور به تمام دادستان‌های سراسر 

کشور ارسال می‌شود.

علی سلاجقه 
‌رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست

۳۷ پروژه محیط‌زیستی در ۱۴ استان 
آذربایجان‌شرقی، سمنان، قم، گلستان، 
یزد، کرمانشاه، همدان، اصفهان، 
سیستان و بلوچستان، فارس، مازندران، 
قزوین، خوزستان و لرستان در هفته دولت 
افتتاح می‌شود که شامل نصب دستگاه 
سنجش آلودگی هوا، تجهیز و بازسازی 
موزه‌های تاریخ طبیعی، ایستگاه‌های 

محیط‌بانی، زباله‌سوز و... است.

استان‌های  در  غیرمجاز  شناور 
جنوبی کشور در حال تردد هستند 
و محمد طالبی متین، مدیرکل دفتر 
دریایی  سواحل  و  زیست‌بوم‌ها 
محیط‌زیست  حفاظت  سازمان 
با اعام این خبر گفت: حضور 
این شناورها یکی از چالش‌های 
استان‌های جنوبی است و اگر ۴هزار 
شناور مجوزدار وجود داشته باشد، 

بیش از ۴برابر شناور غیرمجاز داریم.
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هزار 

تن نفت سالانه از 7کشور حاشیه 
خلیج‌فارس وارد آب‌های جنوب کشور 
می‌شود که به‌گفته امید صدیقی، 
مدیرکل دفتربررسی و مقابله با 
آلودگی‌های دریایی سازمان حفاظت 
محیط‌زیست، مشکلات زیادی برای 
زیستمندان خلیج‌فارس به‌وجود 
می‌آورد. حدود ۸۰درصد آلودگی‌ها 

نیز از خشکی وارد دریا می‌شود.
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میلیون

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

خبر روز مناطق چهارگانه مرغ عزا و عروسی نیستند
دوگانگی مالکیت و مدیریت منابع طبیعی و محیط زیست به بقای این مناطق حساس آسیب رسانده است

مناطق چهارگانه محیط‌زیست
طبق قانون، پارک ملی محدوده‌ای از منابع طبیعی کشور اعم از جنگل، مرتع، بیشه‌های طبیعی، اراضی جنگلی، 
دشت، آب و کوهستان است که به‌عنوان مظاهر طبیعی ایران تلقی شده و برای حفظ همیشگی وضعیت طبیعی 
و ایجاد محیط مناسب برای تکثیر و پرورش جانوران وحشی و رشد رستنی‌ها در شرایط  طبیعی حفاظت 
می‌شوند؛ بنابراین با مدیریت سازمان حفاظت محیط‌زیست، در پارک‌های ملی تیراندازی، شکار، تعلیف 
احشام، قطع درختان، بوته کنی و به‌طور کلی هر عملی که موجب تخریب محیط شود، ممنوع است. در بخش 
آثار طبیعی ملی نیز این مناطق که شامل پدیده‌های نمونه و نادر گیاهی یا حیوانی یا اشکال یا مناظر کم‌نظیر 
و کیفیات ویژه طبیعی زمین یا درختان کهنسال یادگار تاریخی است، باید تحت حفاظت قرار بگیرند. تعلیف 
احشام، قطع درختان، بوته کنی، تجاوز و تخریب محیط و هر عملی که موجب ‌تغییر اکوسیستم آثار طبیعی 
ملی شود، ممنوع است. پناهگاه‌های حیات‌وحش نیز شامل جنگل، مرتع، بیشه‌های طبیعی، اراضی جنگلی، 
دشت، محیط‌های آبی و کوهستان و زیستگاه طبیعی نمونه با شرایط اقلیمی خاص برای جانوران وحشی، ‌به 
منظور حفظ یا احیای این زیستگاه‌ها تحت حفاظت قرار می‌گیرند. شکار و صید در این مناطق ممنوع است 
و قطع درختان، بوته‌کنی، تجاوز و تخریب محیط، خارزنی، زغال‌گیری و هر عملی که موجب تخریب و تغییر 
اکوسیستم شود ممنوع است؛ حتی تعلیف احشام نیز طبق ضوابط تعیین شده در این نقاط انجام می‌شود. 
مناطق حفاظت‌شده در جنگل‌، مرتع‌، دشت‌، آب‌ و کوهستان‌ از لحاظ ضرورت‌ حفظ و تکثیر نسل‌ جانوران‌ 
وحشی‌ یا حفظ و احیای رستنی‌ها و وضع‌ طبیعی‌ آن‌ دارای‌ اهمیت‌ خاص هستند و تحت‌ حفاظت‌ قرار می‌گیرند.  
واگذاری مالکیت و مدیریت این عرصه‌های حساس از سازمان منابع طبیعی به سازمان حفاظت محیط‌زیست  
برای تمرکز بر اقدامات حفاظتی بیشتر بر مناطق چهارگانه و حفاظت‌شده صورت گرفته است. قانون هرگونه 
فعالیت حفاظتی در مناطق چهارگانه را با مدیریت و نظارت محیط‌زیست فارغ از آنکه سند این مناطق به نام 
سازمان منابع طبیعی یا هر دستگاه دیگری باشد، مجاز دانسته و از آن استقبال کرده است؛ این در حالی است 
که به‌گفته کارشناسان دوگانگی مدیریتی بر مناطق چهارگانه و حفاظت‌شده همچنان برقرار است و سازمان 
حفاظت محیط‌زیست نتوانسته است آنطور که باید جایگاه خود را در مدیریت یکپارچه این مناطق ارتقا دهد.

مکث


